

江西阳光乳业股份有限公司

2024 年度财务决算报告

根据《江西阳光乳业股份有限公司章程》，现将 2024 年度江西阳光乳业股份有限公司（以下简称“公司”）财务决算情况报告如下：

一、会计报表审计意见

公司 2024 年度财务报表已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。其审计意见为：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了江西阳光乳业股份有限公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

金额单位：人民币元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减幅度
总资产	1,488,952,832.62	1,427,404,152.93	4.31%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,405,451,999.56	1,336,112,706.50	5.19%
股本（股）	282,660,000.00	282,660,000.00	
归属于上市公司股东的每股净资产 （元/股）	4.97	4.73	5.07%
项 目	2024 年度	2023 年度	同比增减幅度
营业总收入	519,418,156.94	569,933,839.82	-8.86%
归属于上市公司股东的净利润	114,564,893.06	115,823,647.33	-1.09%
经营活动现金净流量	139,542,716.05	168,586,511.39	-17.23%
基本每股收益（元/股）	0.4053	0.4098	-1.10%
稀释每股收益（元/股）	0.4053	0.4098	-1.10%
加权平均净资产收益率	8.22%	8.90%	下降 0.68 个百分点
扣除非经营损益后的加权平均净资产 收益率	8.57%	8.94%	下降 0.37 个百分点

注：上述数据以合并数据填列

三、2024 年度公司财务情况分析

（一）、财务状况分析

1、资产结构

金额单位：人民币元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减幅度
流动资产：			

货币资金	552,544,084.95	487,887,206.54	13.25%
应收账款	33,014,226.37	31,368,328.27	5.25%
预付账款	3,171,849.58	3,763,918.71	-15.73%
其他应收款	18,406,263.04	13,815,111.58	33.23%
其中：应收利息	16,967,926.36	12,038,142.75	40.95%
存货	33,074,533.91	32,718,209.59	1.09%
其他流动资产	460,149,940.17	450,569,584.61	2.13%
一年内到期的非流动资产	100,000,000.00		100.00%
流动资产合计：	1,200,360,898.02	1,020,122,359.30	17.67%
非流动资产：			
固定资产	222,700,858.29	225,994,419.78	-1.46%
在建工程	650,202.44	5,519,220.73	-88.22%
生产性生物资产	29,969,036.85	33,301,561.74	-10.01%
使用权资产	5,931,611.48	6,982,085.84	-15.05%
无形资产	21,683,365.91	22,460,308.18	-3.46%
长期待摊费用	5,672,821.09	10,580,821.63	-46.39%
递延所得税资产	1,309,278.54	1,696,842.29	-22.84%
其他非流动资产	674,760.00	100,746,533.44	-99.33%
非流动资产合计：	288,591,934.60	407,281,793.63	-29.14%
资产合计：	1,488,952,832.62	1,427,404,152.93	4.31%

公司报告期末资产总额：1,488,952,832.62 元，较上年期末增长：4.31%，主要资产变动的原因：

（1）预付账款：报告期末预付账款较上年期末下降：15.73%，主要是报告期内采购原料、动力及燃料预付款减少；

（2）其他应收款：报告期末其他应收款较上年期末增长：33.23%，主要是报告期内公司定期存款应收利息增加；

（3）一年内到期的非流动资产：报告期末一年内到期的非流动资产较上年期末增长：100.00%，主要是报告期内公司三年期定期存款即将到期；

（4）在建工程：报告期末在建工程较上年期末下降：88.22%，主要是报告期内长山牧场挤奶厅、阳光乳业塑瓶生产线工程转入固定资产；

（5）长期待摊费用：报告期末长期待摊费用较上年期末下降：46.39%，主要是报告期内部分长期待摊项目摊销完成所致；

（6）其他非流动资产：报告期末其他非流动资产较上年期末下降：99.33%，主要是报告期内公司三年期定期存款即将到期。

2、负债结构

金额单位：人民币元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减幅度
流动负债：			
应付账款	22,311,875.78	26,339,081.12	-15.29%
合同负债	12,944,173.94	11,127,579.82	16.33%
应付职工薪酬	18,251,403.59	19,214,590.30	-5.01%
应交税费	3,461,507.03	5,806,422.39	-40.38%
其他应付款	6,607,799.98	5,956,133.86	10.94%
一年内到期的非流动负 债	850,992.52	816,691.53	4.20%
其他流动负债	1,467,223.11	1,263,785.86	16.10%
流动负债合计：	65,894,975.95	70,524,284.88	-6.56%
非流动负债：			
租赁负债	886,734.26	1,737,726.83	-48.97%
预计负债	399,687.99		100.00%
递延收益	3,545,605.38	4,215,867.90	-15.90%
递延所得税负债	4,530,136.56	5,450,481.35	-16.89%
非流动负债合计：	9,362,164.19	11,404,076.08	-17.91%
负债合计：	75,257,140.14	81,928,360.96	-8.14%

公司报告期末负债总额：75,257,140.14 元，较上年期末下降：8.14%，主要负债变动的原因：

（1）应付账款：报告期末应付账款较上年期末下降：15.29%，主要是报告期内公司采购原材料、包装物减少；

（2）合同负债：报告期末合同负债较上年期末增长：16.33%，主要是报告期内预收货款增加；

（3）应交税费：报告期末应交税费较上年期末下降：40.38%，主要是报告期内应交企业所得税、增值税减少；

（4）租赁负债：报告期末租赁负债较上年期末下降：48.97%，主要是报告期内从母公司江西阳光乳业集团有限公司租入办公楼而确认的租赁负债剩余期限 2 年；

（5）预计负债：报告期内预计负债较上年期末增长：100.00%，主要是报告期内有未决诉讼。

3、股东权益

金额单位：人民币元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减幅度
股东权益：			
股本	282,660,000.00	282,660,000.00	
资本公积	561,953,627.41	561,953,627.41	
盈余公积	126,907,654.24	114,915,591.48	10.44%
未分配利润	433,930,717.91	376,583,487.61	15.23%

归属母公司股东权益合计：	1,405,451,999.56	1,336,112,706.50	5.19%
少数股东权益	8,243,692.92	9,363,085.47	-11.96%
股东权益合计：	1,413,695,692.48	1,345,475,791.97	5.07%

公司报告期末股东权益总额：1,413,695,692.48 元，较上年期末增长：5.07%，主要股东权益变动的原因：

（1）盈余公积：报告期末盈余公积较上年期末增长：10.44%，主要是报告期内公司计提的法定盈余公积金；

（2）未分配利润：报告期末未分配利润较上年期末增长：15.23%，主要是报告期内公司经营所得增加；

（3）少数股东权益：报告期末少数股东权益较上年期末下降：11.96%，主要是报告期内公司非全资子公司安徽华好阳光乳业有限公司经营亏损。

（二）、经营成果分析

金额单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减幅度
一、营业总收入	519,418,156.94	569,933,839.82	-8.86%
二、营业总成本	396,915,153.50	445,369,843.62	-10.88%
其中：营业成本	322,804,211.96	362,712,575.36	-11.00%
税金及附加	5,471,408.17	5,703,303.54	-4.07%
销售费用	44,202,057.71	42,087,014.64	5.03%
管理费用	27,227,795.71	34,935,873.46	-22.06%
研发费用	15,946,992.50	18,440,249.85	-13.52%
财务费用	-18,737,312.55	-18,509,173.23	-1.23%
加：其他收益	4,021,855.56	5,449,557.90	-26.20%
投资收益		447,500.95	-100.00%
信用减值损失（损失以“—”号填列）	-500,852.55	-157,671.06	217.66%
资产减值损失（损失以“—”号填列）	-389,096.46	-3,366,197.12	-88.44%
资产处置收益（亏损以“-”号填列）		479,996.09	-100.00%
三、营业利润（亏损以“—”号填列）	125,634,909.99	127,417,182.96	-1.40%
加：营业外收入	212,405.09	117,242.15	81.17%
减：营业外支出	6,531,377.12	6,242,868.24	4.62%
四、利润总额（亏损总额以“—”号填列）	119,315,937.96	121,291,556.87	-1.63%
减：所得税费用	5,870,437.45	8,021,703.95	-26.82%

五、净利润（净亏损以“－”号填列）	113,445,500.51	113,269,852.92	0.16%
（一）按经营持续性分类			
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	113,445,500.51	113,269,852.92	0.16%
（二）按所有权归属分类			
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”号填列）	114,564,893.06	115,823,647.33	-1.09%
2.少数股东损益（净亏损以“－”号填列）	-1,119,392.55	-2,553,794.41	56.17%
六、综合收益总额	113,445,500.51	113,269,852.92	0.16%
归属于母公司所有者的综合收益总额	114,564,893.06	115,823,647.33	-1.09%
归属于少数股东的综合收益总额	-1,119,392.55	-2,553,794.41	56.17%
七、每股收益			
（一）基本每股收益（元/股）	0.4053	0.4098	-1.10%
（二）稀释每股收益（元/股）	0.4053	0.4098	-1.10%

公司报告期末归属母公司股东的综合收益总额：114,564,893.06 元，较上年期末下降：1.09%，主要股东权益变动的原因：

（1）管理费用：报告期末管理费用较上年期末下降：22.06%，主要是报告期内销量下降影响员工工资减少、部分长期待摊项目摊销期限到期；

（2）其他收益：报告期末其他收益较上年期末下降：26.20%，主要是报告期内公司收到的各类补助减少；

（3）信用减值损失：报告期末信用减值损失较上年期末增长：217.66%，主要是报告期内应收账款计提坏账；

（4）资产减值损失：报告期末资产减值损失较上年期末下降：88.44%，主要是报告期内存货计提跌价准备；

（5）营业外收入：报告期末营业外收入较上年期末增长：81.17%，主要是报告期内非流动资产报废利得。

（三）、现金流量分析

金额单位：人民币元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减幅度
-----	------------------	------------------	--------

一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	575,722,092.74	631,851,948.95	-8.88%
收到其他与经营活动有关的现金	9,662,619.13	18,672,981.38	-48.25%
经营活动现金流入小计	585,384,711.87	650,524,930.33	-10.01%
购买商品、接受劳务支付的现金	270,957,772.45	302,829,984.67	-10.52%
支付给职工以及为职工支付的现金	103,026,220.56	105,873,616.59	-2.69%
支付的各项税费	38,253,495.26	39,032,130.59	-1.99%
支付其他与经营活动有关的现金	33,604,507.55	34,202,687.09	-1.75%
经营活动现金流出小计	445,841,995.82	481,938,418.94	-7.49%
经营活动产生的现金流量净额	139,542,716.05	168,586,511.39	-17.23%
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	450,000,000.00	130,000,000.00	246.15%
取得投资收益收到的现金	8,806,872.14	447,500.95	1868.01%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	6,593,545.43	4,234,816.00	55.70%
投资活动现金流入小计	465,400,417.57	134,682,316.95	245.55%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	34,090,479.21	35,367,566.79	-3.61%
投资支付的现金	460,000,000.00	100,000,000.00	360.00%
投资活动现金流出小计	494,090,479.21	135,367,566.79	265.00%
投资活动产生的现金流量净额	-28,690,061.64	-685,249.84	-4086.80%
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
取得借款收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计			
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	45,225,600.00	42,399,000.00	6.67%

支付其他与筹资活动有关的现金	970,176.00	986,717.10	-1.68%
筹资活动现金流出小计	46,195,776.00	43,385,717.10	6.48%
筹资活动产生的现金流量净额	-46,195,776.00	-43,385,717.10	-6.48%
四、汇率变动对现金的影响			
五、现金及现金等价物净增加额	64,656,878.41	124,515,544.45	-48.07%
加：期初现金及现金等价物的余额	487,887,206.54	363,371,662.09	34.27%
六、期末现金及现金等价物余额	552,544,084.95	487,887,206.54	13.25%

公司报告期末现金及现金等价物余额：552,544,084.95 元，较上年期末增长：13.25%，主要变动的原因：

（1）经营活动产生的现金流量净额较上年期末下降：17.23%，主要是报告期内公司销售收款减少；

（2）投资活动产生的现金流量净额较上年期末下降：4086.80%，主要是报告期内公司投资支付的现金增加所致；

（3）筹资活动产生的现金流量净额较上年期末下降：6.48%，主要是报告期内分配股利增加所致。

江西阳光乳业股份有限公司董事会
2025 年 4 月 16 日